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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Бурные процессы второй половины ХХ

и начала XXI вв., продолжающаяся конфронтация между Западом и Востоком,

демонстрация силы и использование экономических санкций породили реальную

опасность появления новых разделительных линий и очагов напряжённости в

мире, нарушив традиционно сложившиеся международно-правовые основы

сотрудничества между государствами. После развала Союз Советских

Социалистических Республик (далее СССР), неожиданного для самих бывших

союзных республик и предвиденного для ряда основных игроков большой

геополитической игры, особенно для Соединённые Штаты Америки (далее

США), Каспийский бассейн и окружающие его государства Центральной Азии и

Кавказа встали на повестку дня внешней политики США и других сверхдержав –

участников и дирижёров нынешних геополитических противостояний.

Совершенно очевидно, что негативные тенденции могут привести к

ослаблению роли не только международных, но и региональных организаций в

мировой политике, потенциал которых используется далеко не полностью.

Между тем, эти организации могут и должны быть генераторами стратегической

стабильности в мире. Постсоветские государства, в том числе Республика

Таджикистан, открыто поддерживают и выступают в защиту сложившейся

системы миропорядка и международных отношений.

Бесспорно, сложные процессы начала нового тысячелетия внесли

коррективы, причем кардинальные, в деятельность государств мира на

международной арене, но, при этом, сегодня потенциал государств в

урегулировании региональных конфликтов остаётся низким.

Процессы глобализации, региональной и международной интеграции

создают реальные возможности для более тесного сотрудничества государств, в

том числе на постсоветском пространстве. Фундаментальной основой
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международной политики является развитие двусторонних отношений между

государствами, оказывающими позитивное влияние на политическую ситуацию

и межгосударственные отношения в разных регионах мира.

Республика Таджикистан, с учетом сложившейся ситуации в мире в начале

нового тысячелетия, осознав важность и приоритетность двустороннего формата

отношений сотрудничества, провозгласила проведение политики «открытых

дверей», направленной на углубление взаимодействия со всеми государствами

мира, в частности, с государствами Кавказа. Эта политика позволила Республике

Таджикистан принимать самое активное участие в мировых и региональных

интеграционных процессах, в решении назревших вопросов современности. С

каждым годом объём двустороннего и многостороннего сотрудничества нашей

республики со странами мирового сообщества стал увеличиваться.

В этом плане большое научное и практическое значение имеет изучение

вопросов становления и развития взаимоотношений Республики Таджикистан с

государствами Южного Кавказа в условиях развития основных направлений

внешнеполитической деятельности и проведения Республикой Таджикистан

политики «открытых дверей». Сегодня Таджикистан и государства Южного

Кавказа решают задачи создания новой прочной базы для более успешного

взаимодействия в экономической, политической и культурно-гуманитарных

областях.

Выявление особенностей становления и развития двусторонних и

многосторонних связей Республики Таджикистан с государствами Южного

Кавказа в контексте ускорения процессов глобализации, развития региональной

и международной интеграции приобретает особую актуальность:

- во-первых, в современном мире ни одно государство не в состоянии решать

свои проблемы самостоятельно. Необходимо действовать с другими

государствами для развития взаимовыгодных отношений;

- во-вторых, важнейшей задачей внешнеполитической стратегии
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Республики Таджикистан является поиск оптимальных моделей по реализации

приоритетных направлений сотрудничества с учетом происходящих изменений

в мировом сообществе, особое внимание в ее осуществлении уделяется

укреплению и дальнейшему развитию связей с государствами Южного Кавказа;

- в-третьих, Республика Таджикистан и государства Южного Кавказа имеют

общие политические, социально-экономические и культурно-гуманитарные

интересы: укрепление основ государственной независимости, сохранение

внутреннего мира и стабильности, обеспечение устойчивого и динамичного

развития, региональная и международная безопасности и многое другое;

- в-четвертых, различные экономические, торговые, политические,

культурные связи и традиции, технологические, военно-стратегические и другие

взаимодействия между Республикой Таджикистан и государствами Южного

Кавказа сложились еще в период существования СССР, но сложные по характеру

и динамичные по сущности процессы третьего тысячелетия требуют их

содержательного совершенствования как на региональном и глобальном

уровнях, так и бинарном формате;

- в-пятых, история взаимоотношений Республики Таджикистан с

государствами Южного Кавказа на современном этапе ориентирована на

перспективное сотрудничество в политико-дипломатической, торгово-

экономической, культурной, военно-технической и других сферах.

Таким образом, определение особенностей становления и развития

международных связей Республики Таджикистан с государствами Южного

Кавказа, научное осмысление положительного опыта содержательного и

активного взаимодействия, закономерностей их развития в современных

условиях требуют научного исследования, которое способствовало бы

выявлению основных направлений совершенствования механизма

межгосударственного взаимодействия и развития интеграционных процессов.

Степень научной разработанности темы. В современной таджикской
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историографии до сих пор отсутствуют комплексные исследования,

охватывающие все аспекты межгосударственных отношений Таджикистана с

государствами Южного Кавказа. Работы, опубликованные в этих странах,

посвящены различным аспектам сотрудничества в разных областях.

Исследования российских ученых охватывают общие вопросы развития

интеграционных процессов на постсоветском пространстве, связей в

гуманитарных сферах жизни республик Центральной Азии и Южного Кавказа.

Труды исследователей Южного Кавказа затрагивают отдельные аспекты

экономических и торговых взаимоотношений с Республикой Таджикистан.

Работы, касающиеся тех или иных аспектов и вопросов рассматриваемой темы

исследования, можно разделить на следующие группы:

В первую группу вошли исследования, связанные с историей, внешней и

внутренней политикой Республики Таджикистан. Прежде всего, это монографии

и научные статьи отечественных ученых и политических деятелей – Т. Н.

Назарова1, Х. Зарифи2, А. Сатторзода3, Э. Рахматуллаева4, C.CФаттоева5,

1 Назаров Т.Н. Таджикистан: экономическое сотрудничество и безопасность. – Минск, 2003. 264 с.; Его

же: Таджикистан: экономический рост, интеграция и региональное сотрудничество. - Душанбе: УИ

МИД PT, 2004. -284с.
2 Зарифи Х. Многовекторная дипломатия Таджикистана. – Душанбе, 2010. 352 с; Его же: Дипломатия

Таджикистана: вчера и сегодня. В двух томах. – Душанбе: Ирфон, 2009.296 с.
3 Сатторзода А. Актуальные проблемы внешней политики Таджикистана (Многовекторность в

действии)-Душанбе, 2014.520 с.
4 Рахматуллаев Э.Р. Превентивная дипломатия, панацея или мираж. – М., 2007. 415 с; Его же.

IslamicCivilizationinTajikistan (Исламская цивилизация в Таджикистане). - Рабат- Марок, 2003. 235 с.

(на английском языке).
5 Фаттоев С. С. Социально-политический конфликт и особенности его проявления в государствах СНГ

(на материалах Таджикистана). /C.C. Фаттоев -Душанбе: Шарки Озод, 2005. - 292 с.

7

А. Искандарова1, З. Ш. Сайидзода2, А. А. Шарипова3, Н.М. Мирзоева4, Р.Ш.

Нуриддинова5, Х. Д Самиева6 и др., в которых отражены различные аспекты

взаимоотношений Республики Таджикистана с государствами Южного Кавказа.

Большую роль в этом вопросе представляют исследования таджикских

учёных, в которых анализируются внешние связи и сотрудничество

1 Искандаров А. Государства Центральной Азии в интеграционных процессах. – Душанбе, Эрграф-2007.

430 с.
2 Сайидзода З.Ш. Межгосударственные отношения Республики Таджикистан в двустороннем формате. –

Душанбе: 1998. 112 с.; Его же. Внешняя политика Президента Рахмонова. – Душанбе, 2000. 176 с; Его

же. Внешняя политика Республики Таджикистан на современном этапе. - Душанбе: Авесто, 2006. -

234с.; Его же. Республика Таджикистан на межгосударственной арене до и после объявления политики

«открытых дверей». – Душанбе, 2015. 346 с.Саидов З.Ш. Основные внешнеполитические интересы

Таджикистана на рубеже веков. - 4-e, доп. изд. - Душанбе: OOO «Контраст», 2011. – 624 с. Сайидзода

З.Ш., Сабуров A.3., Саидов Ф.З. Республика Taджикистан: информационное и внешнеполитическое

измерения. - Душанбе: Иттилоот ва муошират, 2009. -154 с.
3 Шарипов А.А. Эмомали Рахмон. Год, равный векам (внутренняя и внешняя политика Президента

Таджикистана в 2004.). – Душанбе: Деваштич, 2005. 200 с; Его же. Эмомали Рахмонов: Начало нового

этапа. – Душанбе, 2007. 416 с.
4 Мирзоев Н.М. Таджикистан - Шанхайская Организация Сотрудничества: великий путь сотрудничества

- Душанбе: ДМТ, 2014. -192 с. (на тадж. яз.); Его же: Таджикистан и страны Востока: Учебное пособие.

–Ч.2–Душанбе, 2010. –140с. Его же: Новые горизонты стратегического сотрудничества РТ и КНР

//Вестник педагогического университета, №6 (83), 2019, С.- 222-228; Его же: Национальные интересы

во внешней политике Республики Таджикистан // Вестник педагогического университета. 2020, №5

(88).-С.198-203; Государственная независимость и успешная внешняя политика Республики

Таджикистан //Вестник педагогического универчитета. 2021, №4 (93). С 211-215; Таджикистан -

Шанхайская Организация Сотрудничества: горизонты сотрудничества. Душанбе, «Эр-Граф», 2021.

272с.
5 Нуриддинов Р.Ш., Нуриддинов П.Р. Геополитика. - Душанбе: «Эр-граф», 2016; Нуриддинов Р.Ш.,

Негматова Т. Некоторые вопросы становления внешней политики Республики Таджикистан в годы

независимости //Внешняя политика. 2016. - №1. –С. 68-84; Его же Информационная безопасность

постсоветских государств Центральной Азии в условиях глобализации и регионализации. - Душанбе:

РТСУ, 2017. - С. 90-100; Его же: Основные акторы мировой политики и отношения между ними //

Вестник. Таджик. национал. ун-та, 2018. №7- С.277-280; Его же. Дипломатия (на тадж. яз.).- Душанбе:

«Андалеб-Р», 2015. - 640 с. Его же. Теория международных отношений. -Душанбе: «Эр-граф», 2018. –

340с.
6 Самиев Х.Д. Некоторые проблемы подготовки национальных кадров в Таджикистане //Социализм и

национальный вопрос. Материалы всесоюзной научно-теоретической конференции. Душанбе, 1991. -

С.153-155; Его же: Традиционные компоненты современной интеллигенции Таджикистана.

Миротворческие процессы в Таджикистане. - Душанбе, 1997. – С 75-86; Его же: Проблема безопасности

во внешней политике Таджикистана //Материалы международной научной конференции «Проблема

безопасности в геополитическом комплексе Центральной Азии». – Душанбе, 2003. - С 56-64; Его же:

Международная система: концепция, характер и этапы формирования (на тадж.яз.)- Душанбе, 2009. -

65 с; Его же: Таджикская интеллигенция в годы строительства основ социалистического общества

(1921-1938гг). - Душанбе,1994. 28с. Его же: Внешняя политика суверенной страны в контексте

современных международных отношений: теоретический анализ (на тадж.яз) // Вестник Таджикского

национального Университета.- Душанбе, 2016, № 3/5 (208). С 6 – 11.
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Таджикистана с другими государствами ближнего и дальнего зарубежья. В

трудах Т. Н. Назарова и А. Сатторзода рассматриваются основные направления

современной дипломатической деятельности Таджикистана, освещаются

разнообразные стороны вопроса становления и развития внешней политики

Республики Таджикистан на современном этапе и анализируются вопросы

взаимоотношений с государствами Южного Кавказа.

В работах X. Зарифи освещаются основные аспекты и стратегия внешней

политики Республики Таджикистан на рубеже XX-XXI веков, в контексте

реализации реформ в Республике Таджикистан рассматривается развитие

политики, связанной с взаимоотношениями со странами Южного Кавказа.

Вопросы взаимоотношений Республики Таджикистан и государств Южного

Кавказа, прежде всего, политическое взаимодействие стран в контексте вызовов

и угроз региональной безопасности и общей геополитической ситуации,

проанализированы в работах Сайидзода З.Ш (З.Ш.Саидова.). Автор

рассматривает, в частности, геополитическую конкуренцию и интересы мировых

держав в Центральной Азии и на Южном Кавказе, их влияние на процессы

интеграции.

В рамках исторической взаимосвязи рассматриваемых государств следует

отметить работы В. Самадова, содержащие богатый материал по вопросам

культурных связей Республики Таджикистан с Азербайджанской Республикой1.

Вопросам истории становления дипломатических отношений между

Таджикистаном и государствами Южного Кавказа, их взаимовыгодного

многостороннего сотрудничества в сфере политики, экономики, культуры и

образования, противоборства международному экстремизму и терроризму

посвящены работы Р.Ш. Нуриддинова2.

1 Самадов В. Основные вопросы таджикско-азербайджанских литературных связей в XIX в. – Автореф.

дисс. к. ф.. н. – Душанбе, 1975. Его же.В. Литературные связи – важнейший фактор развития

литературы. – Душанбе: Ирфон, 1975. 71 с.
2.Нуриддинов Р.Ш. Что такое национальная безопасность для современной России? Общество и
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В исследованиях П.Р. Нуриддина1 рассматриваются различные аспекты

взаимоотношений Республики Таджикистан с государствами Южного Кавказа в

контексте геополитических проблем Центральной Азии.

Таким образом, вышеупомянутые работы дают общую картину развития

взаимоотношений Республики Таджикистан с государствами Южного Кавказа.

Во вторую группу вошли труды исследователей государств Южного

Кавказа: А. Гулиева2, М. Мубариза3, А. Обида4, М. Султанова5, А. Рагимова6, А.

этнополитика. - Новосибирск: СибАГС, 2008,-282 с. 9 п.л.; Его же. Место и роль России в

формировании новой геополитической системы в странах Среднего Востока. - Новосибирск: СибАГС,

2009, 10 п.л.; Его же. Геополитические проблемы национальной безопасности в условиях глобализации.

//Региональная история в глобальном измерении. I Межрегиональная научно-практическая

конференция. - Новосибирск, 2010. - С. 148-168; Его же. Современная внешняя политика Российской

Федерации. - Новосибирск, СИМО и Р, 2012, 7,2 п.л.; Его же. Нуриддинов Р.Ш. Мегатренды мировой

политики. - Новосибирск, СИМО и Р, 2012, 129с. 6,4 п.л.; Его же. Дипломатия. Учебное пособие (на

тадж. яз.), Душанбе: «Андалеб-Р», 2015. - 640 с.; Его же. Информационная война как способ контроля

за пространством в условиях глобализации: в свете послания Президента Таджикистана Э. Рахмона

Маджлиси Оли Республики Таджикистан //Вестник Таджикского национального университета. Серия

гуманитарных наук. – 2015. - № 3/5(173). - С. 130-134; Его же. Некоторые аспекты военно-технического

сотрудничество стран СНГ в рамках ОДКБ //Вестник Таджикского национального университета. Серия

гуманитарных наук. – 2016. №3/1 (194) С.74-76; Его же. Некоторые вопросы становления внешней

политики Республики Таджикистан в годы независимости. Сиёсати хоричи. Масалаи илмиву назарияви

ва иттилоотии Вазорати корхои хоричии ЧумхурииТочикистон.2016. №1. С.68-84; Внешняя политика

//Научно-теоретический и информационный журнал Министерства внешней политики Республика

Таджикистан. 2016. № 1.С68-84; Его же. Некоторые аспекты военно-технического сотрудничества

стран Содружества Независимых Государств в рамках Организации Договора о коллективной

безопасности//Вестник Таджик.национ. ун-та. Сер. соц.–экон. и обществ. наук. 2016. № 2/1(193); Его же.

Информационная безопасность постсоветских государств Центральной Азии в условиях глобализации

и регионализации. Новые государства Центральной Азии в условиях формирования полицентричного

мира. (Душанбе, 16 марта 2017 года.). – Душанбе: РТСУ, 2017. С. 90-100.
1 Нуриддин П.Р. Сиёсати ҷаҳонӣ (Мировая политика).- Душанбе: «ЭР-граф», 2016. 352 с.; Его же.

Национальный интерес как доминанта внешней политики государства //Вестник Таджикского

национального университета. 2015. № 3/11(188). Часть II. С. 161—165.; Его же. Сотрудничество

Республики Таджикистан с Организацией Договора о коллективной безопасности (ОДКБ): состояние и

перспективы //Таджикистан и современный мир. Душанбе, № 1 (44) 2015. С. 28 -34; Нуриддинов Р.Ш.,

Нуриддинов П.Р. Геополитика. Душанбе: «Эр-граф», 2016. 352 с.
2 Гулиев А. Абдурахман Джами вэ Азэрбайджана дэбийати. (Абдурахман Джами и азербайджанская

литература) – Баку, 1962, №4. – С.161-173; Его же: Поэма «Юсуф и Зулейха» Абдурахмана Джами.

Издательство АН Азербайджанской ССР. Баку – 1969. 267 с
3 Мубариз М. Таджик халгынын бойукшири (Могучий таджикский народ) «Азербайджан», 1958, №

11(на азербайджанском языке).
4 А Обид. Фирдавси ва азэрбайджан эдэбиийэти //Фирдавси «Сечелмишдастанлэр»(Фирдоуси и

азербайджанская литература). – Баку, 1934. XCIV-CVП.
5 Султонов М. Тесные связи, взаимообогащение //«Баку», 15.10.1965.
6 Рагимов А. Хафиз и азербайджанская поэзия// «Баку», 25.10.1965.
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Кулеэва1, Дж. Нагиева2, З. Ибрагимова3, И. Ибрахимова4, П Халилов5, С.

Ибрагимова6, Абегян М7. Ернджакян В8, Мнацаканян В9 и др.

В работах азербайджанского ученого А. Гулиева центральное место

занимает образ великого ученого и философа А. Джами, который внес

значительный вклад в развитие культурного общения таджиков и народов

Южного Кавказа. Великий классик персидско-таджикской литературы оставил

богатое творческое наследие. Автор на азербайджанском языке представил

вниманию читателейдва произведения великого поэта «Бахаристан» и «Юсуф и

Зулейха». Следует отметить, что распоряжением Президента Азербайджанской

Республики И. Алиева «О реализации массовых публикаций на

азербайджанском языке в латинской графике» от 12 января 2004 года данное

издание было передано в дар библиотекам страны.10

Месту и роли великого таджикско-персидского поэта А. Фирдоуси в

развитии азербайджанской литературы посвятил свои исследования А. Обид.

1 Кулеэв А. Социально-политические взгляды Саады Шерази. Ваку-2011. 274 с.

[…]


интеллектуального и духовного общения, в годы политической независимости

Республики Таджикистан и государств Южного Кавказа сыграла особую роль в

государственной власти города Душанбе /https://www.dushanbe.tj/ru/articles/557-dushanbe-pojtahti-far-

angii-itti-od-2021 (дата обращения 20.09.2021).
1 Душанбе получил сертификат культурной столицы СНГ//https://mir24.tv/news/16452608/dushanbe-

poluchil-sertifikat-kulturnoi-stolicy-sng (дата обращения 24.11.2021).
2 См. подробно: План мероприятий в рамках реализации межгосударственной программы СНГ

«Душанбе – культурная столица Содружества 2021 года» // Сайт Исполнительного комитета СНГ/

https://cis.minsk.by/thematic/35/2021/2 (дата обращения 20.09.2021).

https://www.dushanbe.tj/ru/articles/557-dushanbe-pojtahti-far-%20%20%20%20angii-itti-od-2021%20(дата
https://www.dushanbe.tj/ru/articles/557-dushanbe-pojtahti-far-%20%20%20%20angii-itti-od-2021%20(дата
https://cis.minsk.by/thematic/35/2021/2

154

налаживании диалога культур вообще, и диалога национальных культур в

частности;

- народы Таджикистана и государств Южного Кавказа близки по культуре,

традициям, образу жизни, и в этой связи обмен в культурном плане представляет

особое значение;

- сегодня активно развиваются контакты между высшими учебными

заведениями Республики Таджикистан и государств Южного Кавказа, основой

которых служат соглашения о сотрудничестве между вузами. Стороны

постоянно увеличивают количество студентов, расширяют перечень

специальностей, а также организуют обучение и обмен стажеров, молодых

специалистов, повышение их квалификации;

- Республика Таджикистан и государства Южного Кавказа

конкретизировали перспективные направления взаимоотношений, который

отвечают их национальным интересам;

- Республика Таджикистан и государства Южного Кавказа заинтересованы

в развитии и углублении многостороннего сотрудничества в рамках

региональных и международных институтов;

- правительствами Республики Таджикистан и государств Южного Кавказа

уделяется особое внимание важности разработки и реализации конкретных

программ в сфере экономики;

- Республика Таджикистан и государства Южного Кавказа придают

большое значение взаимодействию в рамках интеграционных объединений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Взаимосвязи таджиков с народами Южного Кавказа начали складываться

еще в глубокой древности и в разные исторические периоды характеризуются как

достаточно плодотворные.

Октябрьская революция 1917 года и вслед за ней Бухарская революция 1920

года кардинально изменили жизнь народов Средней Азии и Южного Кавказа,

приобщили их к активному мировому процессу, к передовой культуре. С победой

этих революций и образованием братских республик взаимоотношения этих

народов приобрели иное, новое качество. После установления советской власти,

ликвидации басмачества, так называемых оставшихся вооруженных сил и

сторонников Бухарского эмирата, на территории бывших центрально-азиатских

теократических и ханских государств образовались новые союзные государства.

Отчасти в 1924 году была образована Таджикская АСССР в составе Узбекской

ССР, а в 1929 году была преобразована в Таджикскую Советскую

Социалистическую Республику. Уже в период до Великой Отечественной войны

(1941-1945 гг.) Таджикистан из отсталого средневекового края превратился в

цветущую и бурно развивающуюся аграрно-индустриальную советскую

республику. Такой же счастливой участи достигли другие области и края

Центральной Азии, Кавказа и других регионов, многие из которых в начале XX

в. и накануне Октябрьской революции являлись колониями Российской империи.

С обретением политического суверенитета новые национальные

государства постсоветского пространства, в том числе Таджикистан,

Азербайджан и Армения, став полноправными субъектами международного

права, оказались в весьма сложном политическом и экономическом положении.

Особенно тяжкие испытания после упразднения советской государственности и

провозглашения государственной независимости выпали на долю Таджикистана,

вставшему на путь построения нового суверенного светского демократического
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правового государства: целый ряд нерешенных социально-экономических

проблем, оставшихся в наследство от канувшего в прошлое советского периода,

гражданская война, продолжившаяся несколько лет вплоть до подписания

Протокола о перемирии в 1997 г., угроза эскалации религиозного терроризма,

экстремизма, фундаментализма, радикализма из Афганистана в Таджикистан и

другие страны Центральной Азии и т.д., решение которых требовало

колоссальных сил, средств и времени. Разумеется, не только Таджикистан, но и

другие государства постсоветского пространства, без исключения, не могли

самостоятельно решать свои проблемы, включая экономические. Поэтому

бывшие братские союзные республики, стремясь удержаться в этом

геополитическом хаосе, протягивали друг другу руку помощи, начали активно

развивать и совершенствовать свои взаимоотношения и взаимовыгодное

сотрудничество в новых общественно-политических и экономических условиях.

Между республиками Южного Кавказа и Республикой Таджикистан постепенно

стало складываться взаимовыгодное сотрудничество во всех сферах, которое, в

частности, выразилось в следующем:

- новая страница в истории сотрудничества независимых государств

началась с установления новых равноправных политико-дипломатических

отношений. Таджикистан был признан мировым сообществом как новое

независимое государство. Таковым признали его и государства Южного Кавказа.

Заключение базового Договора между Республикой Таджикистан и странами

Южного Кавказа стало своего рода договорно-правовой основой для

дальнейшего развития взаимоотношений наших стран по всем направлениям

сотрудничества: политического, экономического, культурного. За годы

независимости между странами Южного Кавказа и Республикой Таджикистан

было подписано более ста (100) соглашений, договоров, деловых протоколов в

целях возобновления взаимовыгодных отношений и сотрудничества,

испытанных в течение семидесятилетнего совместного существования в составе
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советского государства. Хотя возникшие рыночные условия значительно

повлияли на формы и характер взаимоотношений бывших союзных республик,

однако они были ориентированы на достижение общих для всех сторон целей и

интересов;

-Государства постсоветского пространства, отчасти Таджикистан,

Азербайджан и Армения несмотря на то, что не все они являются активными

членами международных и региональных организаций, тем не менее, признают

необходимость сохранять, обновлять и продолжать добрую традицию

многогранной культурной и экономической интеграции, отвечающую и

интересам каждой из этих национальных государств, и общечеловеческим

интересам, и ценностям. С другой стороны, поскольку и Кавказ, и Центральная

Азия сегодня входят в объект интересов основных игроков арены «шахматной

геополитики», каждому государству этих регионов следует занимать свою

позицию и маневрировать на этой арене так, чтобы не стать пешкой в руках

гроссмейстеров мировой шахматной геополитики. Для этого, каждое

постсоветское государство должно разработать и реализовать

внешнеэкономическую политику, учитывающую цели и интересы других

сотрудничающих с ней республик постсоветского пространства. Нынешняя

внешнеэкономическая политика Таджикистана направлена, в первую очередь,

именно к этой цели;

- Республика Таджикистан и государства Южного Кавказа продолжают

сотрудничать в торгово-экономической области. Современное состояние

экономических взаимоотношений, несмотря на проблематичность и некоторые

изъяны, будучи стабильным, постепенно и поэтапно расширяется. Для более

эффективного взаимовыгодного экономического сотрудничества в целях

укрепления базисных основ государственного суверенитета требуется научное

исследование и поиск оптимальных путей и механизмов, способных дать

импульс процессу многоплановой экономической и культурной интеграции
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государств постсоветского пространства, а том числе Таджикистана и стран

Южного Кавказа. В данном направлении для Таджикистана особенно

актуальным представляется детальный научный анализ экономического

составляющего внешних связей и отношений с Азербайджаном, Арменией и

другими государствами постсоветского пространства.

Анализ реального состояния экономических взаимоотношений

рассматриваемых государств свидетельствует о том, что Республика

Таджикистан и государства Южного Кавказа имеют колоссальный,

неисчерпаемый потенциал для дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества;

- в исследуемый период особенно активно развивались связи Республики

Таджикистан с государствами Южного Кавказа в культурной сфере на основе

подписанных межгосударственных договоров и соглашений, заключавшиеся в

проведении различных культурных мероприятий, призванные способствовать

духовному сближению народов Таджикистана и Южного Кавказа, их знакомству

с национальными традициями и искусством. Однако проводимые мероприятия и

усилия, предпринимаемые правительствами этих стран, не способствовали

искоренению существующих проблем, решить которые возможно, в частности, с

помощью различных культурных мероприятий;

- взаимодействие в научной сфере между Республикой Таджикистан со

странами Южного Кавказа в годы государственной независимости, в основном,

заключалось в подготовке высококвалифицированных кадров с высшим

образованием для определенных сфер национальной экономики и народного

хозяйства Таджикистана в высших учебных заведениях государств Южного

Кавказа, проведение международных научно-практических мероприятий с

участием ученых и экспертов из Таджикистана, Азербайджана и Армении и т.д.

Несмотря на это, подготовка кадров для научных учреждений Республики

Таджикистан по отдельным отраслям науки с опорой на межгосударственное

сотрудничество недостаточно высока. На наш взгляд, правительства и
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гражданское общество рассматриваемых стран должно уделять этой проблеме

большее внимание;

- в качестве основы, мотива, побуждающих и к военному и военно-

техническому сотрудничеству, выступают национальные интересы и

безопасность государств. Как показывают результаты анализа военно-

технического сотрудничества Таджикистана и государств Южного Кавказа, они

в основном ведутся в рамках региональных и международных организаций, таких

как ООН, СНГ, ОДКБ, Шанхайская организация сотрудничества (далее ШОС),

участники и члены которых реализуют свои национальные интересы в ходе

многоформатного межгосударственного взаимодействия;

- анализ состояния военно-технического сотрудничества Таджикистана и

государств Южного Кавказа показывает, что оно является объективной

необходимостью и отвечает интересам как национальной, так и коллективной

безопасности наших государств в зоне ответственности СНГ и ШОС в целом.

- сотрудничество и взаимодействие Таджикистана с Азербайджаном и

Арменией и другими государствами постсоветского пространства в рамках СНГ

ОДКБ, и ШОС имеют позитивные последствия для обеспечения национальной и

государственной безопасности и Таджикистана, и всех государств региона,

способствовавшее решению следующих задач:

а) охрана таджикско-афганской границы; предотвращение негативного

влияния войны в Исламской Республике Афганистан на обстановку в Республике

Таджикистан;

б) оказание поддержки в становлении вооруженных сил Таджикистана;

в) укрепление обороноспособности республики и др.

- исследование проблем взаимоотношений Республики Таджикистан с

государствами Южного Кавказа в новых исторических условиях свидетельствует

о том, что здесь требуются более конкретные шаги прагматического характера.

Это диктуется современным развитием мировой политической и экономической
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действительности и цивилизации. Поэтому и Республика Таджикистан, и другие

бывшие союзные республики – нынешние национальные государства, в том

числе Азербайджан и Армения, глубоко заинтересованы в совместной

всесторонней интеграции в рамках СНГ, ОБСЕ, ОЭС, Всемирная туристическая

организация (далее ВТО), ОДКБ и ШОС, деятельность которых нацелена на

обеспечение безопасности, совместное коллективное решение экономических

проблем и предотвращение всяких внешних угроз. Республика Таджикистан,

осознавая достижение поставленных целей лишь совместными усилиями в

рамках региональных объединений и в тесном сотрудничестве с постсоветскими

независимыми государствами, последовательно выступает с инициативами

развития и совершенствования этих региональных объединений;

- последовательная реализация открытой внешней политики Республики

Таджикистан способствует укреплению международного авторитета страны, как

инициативного и активного субъекта международного права; осуществляемая

Таджикистаном гибкая превентивная дипломатия позволяет успешно выступать

на арене международных и региональных отношений как важное не только в

регионе, но и во всем мире государство, способное внести вклад не только в

решение региональных проблем, но и решение глобальных проблем, таких как

экология и питьевая вода, борьба с международным экстремизмом и

терроризмом и т.д. Она применяет тактику гибкого альянса и временных

коалиций, что, в частности, проявляется в ее взаимоотношениях с ведущими

западными государствами мира. Однако Республика Таджикистан все же отдает

безусловный приоритет отношениям с суверенными постсоветскими

государствами, в том числе с государствами Южного Кавказа, которые

рассматриваются в качестве важных партнеров;

- для Республики Таджикистан более перспективным является продолжение

курса, в основе которого лежит развитие интеграционных процессов в тесном

сотрудничестве со всеми государствами Содружества Независимых Государств,
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что будет способствовать укреплению позиции республики в региональной и

мировой политике и, в свою очередь, благоприятно повлияет на эволюцию в

построении пространства безопасности Южного Кавказа.
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