Отзыв

на диссертацию Исматовой Назрби Шириншоевны «Становление и
развитие взаимоотношений Республики Таджикистан с государствами
Южного Кавказа в период независимости 1991-2018 (на примере
Азербайджанской Республики и Республики Армения)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.7 - История международных отношений и внешней
политики (исторические науки)

С обретением национального суверенитета Республика Таджикистан

получила возможность устанавливать дипломатическое отношения с

различными странами мира, и на их основе развивать научно-культурное,

социально-экономическое сотрудничество.

С учетом сложившейся ситуации в мире в начале нового тысячелетия,

Республика Таджикистан, осознав важность и приоритетность двустороннего

формата отношений сотрудничества, провозгласила проведение политики

«открытых дверей», направленной на углубление взаимодействия со многими

государствами мира, в частности, с государствами Южного Кавказа, в том

числе с - Азербайджанской Республикой и Республикой Армения.

Дипломатические отношения между Таджикистаном и Азербайджанкой

Республикой были установлены 29 мая 1992 года, и с Республикой Армения -

12 октября 1992 года, что стало основной для качественно новых

межгосударственных связей. И сегодня Таджикистан вместе с государствами

Южного Кавказа решают задачи создания новой прочной базы для более

успешного взаимодействия в экономической, политической и культурно­

гуманитарной областях. Большое значение имеют отношения Республики

Таджикистан с государствами Южного Кавказа в сфере образования и науки.

Одним из приоритетных направлений внешнеэкономической стратегии

Республики Таджикистан является углубление и расширение экономического

сотрудничества с государствами Южного Кавказа на качественно новой

основе. Кроме того, Республика Таджикистан, Азербайджанская Республика и

Республика Армения являются партнерами на международном уровне в
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рамках таких организаций как ООН, ОБСЕ, СНГ, ОИС, ОЭС и ОДКБ.

В настоящее время сотрудничество Республики Таджикистан и

государств Южного Кавказа в рамках региональных и международных

организаций находится на высоком уровне развития и имеет тенденцию к

расширению.

Актуальность темы диссертационного исследования Исматовой Назрби

Шириншоевны не вызывает сомнения. Рассматривая становление и развитие

взаимоотношений Республики Таджикистан с государствами Южного Кавказа

в период независимости, диссертант отмечает, что эти республики за

постсоветский период достигли определенного этапа развития, накопили

нужный опыт для установления и развития межгосударственных отношений,

определились в приоритетных направлениях и перспективах двусторонних и

многосторонних связей, что представляет большую научную значимость.

Научная новизна исследования заключается в том, что диссертационная

работа имеет комплексный характер, в ней впервые представлена динамика

двусторонних и многосторонних отношений Республики Таджикистан и

государств Южного Кавказа - Азербайджанской Республикой и Республикой

Армения - в культурных и гуманитарных областях, определяются

приоритетные направления развития сотрудничества этих государств в

краткосрочной и долгосрочной перспективе.

Диссертация состоит из введения, трех глав, шести параграфов,

заключения и списка использованных источников и литературы. Все главы и

параграфы находятся в логической связи, последовательны и дополняют друг

друга.

Четко определив цель, задачи и хронологические рамки исследования,

автор на основе богатого архивного и опубликованного документального

материала в логической последовательности освещает весь комплекс

основных вопросов темы.

В содержании диссертации Исматова Н.Ш. использует исторический

подход. Приведя и анализируя исторические факты, аргументировано
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доказывает, что связи таджикского народа с народами Южного Кавказа -

азербайджанцами и армянами имеют глубокие исторические корни, более

того, они долгое время находились в составе единого государства -

Советского союза.

Автор верно отметила, что, хотя у этих республик за годы совместного

нахождения в составе огромного государства был накоплен богатый опыт

межгосударственных, межведомственных и хозяйственных связей, однако в

силу различных причин им все же не удавалось сотрудничать во всех сферах.

И только с обретением независимости, с выдвижением политики

«открытых дверей» в качестве основополагающего фактора во

взаимоотношениях с государствами ближнего и дальнего зарубежья,

Таджикистан вновь продемонстрировал прагматичный подход к развитию и

расширению плодотворного сотрудничества. И в этом, по мнению

диссертанта, большая заслуга принадлежит лидерам рассматриваемых стран,

которым удалось развивать всестороннее взаимодействие и укреплять

взаимосвязи во всех сферах межгосударственного сотрудничества, что

позволяет нам говорить о больших ресурсах и возможностях по развитию

дальнейших контактов на политическом, экономическом и гуманитарном

направления.

Выводы автора отличаются обоснованностью и взвешенностью.

Обоснованность научных результатов опирается на достоверность данных и

апробированные общенаучные методы исследования.

Все вышеизложенное дает нам основание считать, что диссертационная

работа «Становление и развитие взаимоотношений 'Республики Таджикистан

с государствами Южного Кавказа в период независимости (на примере

Азербайджанской Республики и Республики Армения)» представляет собой

законченное, самостоятельно выполненное научное исследование, и отвечает

всем требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям по

специальности 5.6.7 - история международных отношений и внешней
з

политики, а ее автор - Исматова Назрби Шириншоевна заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени кандидата исторических наук.

Научный руководитель:
кандидат исторических наук, доцент
кафедры международных отношений
Таджикского национального университета Х.Д. Самиев

Подпись X. Д. Самиева заверяю:
Начальник управления кадров
и спецчасти Таджикского
национального университета

Л
*

Э.Ш. Тавкиев

4